[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25.07.2012                                                                                                            № ​​​​​​37
   Об утверждении Порядка расчёта и предоставления субсидии на возмещение части  расходов на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, посредством приобретения и высева семян многолетних трав.
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 28 пункта 1 статьи 14, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 2 Закона Омской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Омской области отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки сельскохозяйственного производства»,  в целях сохранения поголовья крупного рогатого скота у  граждан, ведущих личное подсобное хозяйство Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить:
1.1. порядок расчёта и предоставления субсидии на возмещение части расходов на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, посредством приобретения и высева семян многолетних трав в 2012 году согласно приложению №1 к настоящему решению;

1.2. распределение субсидии на возмещение части расходов на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, посредством приобретения и высева семян многолетних трав в 2012 году согласно приложению №2 к настоящему решению;

2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам (Сулейменов Б.Т.).

Исполняющий обязанности главы

Москаленского муниципального района

           Н.И.Савицкий

Приложение №1
к решению совета

Москаленского муниципального района от 25.07.2012 № 37
ПОРЯДОК

расчёта и предоставления субсидии на возмещение части  расходов на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, посредством приобретения и высева семян многолетних трав.
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление Администрацией Москаленского муниципального района Омской области субсидии на возмещение части  расходов на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, посредством приобретения и высева семян многолетних трав.
II. Общие условия предоставления компенсации

2.1 Целью предоставления субсидий на улучшение пастбищ является возмещение части затрат, связанных с приобретением и высевом семян многолетних трав.

2.2 Критериями отбора сельских (городских) поселений  района для предоставления субсидий на улучшение пастбищ являются:
- поголовье коров, находящихся в ЛПХ поселения на 1 января текущего года;

- площадь пастбищ на 1 условную голову скота, содержащегося в хозяйствах поселения по состоянию на 1 января текущего года.
2.3 Предоставление субсидии сельским (городским) поселениям осуществляются при соблюдении следующих условий:

- прохождение сельским (городским) поселением отбора для предоставления межбюджетных трансфертов;

- заключение администрацией сельского (городского) поселения соглашения с администрацией муниципального района  о совместной деятельности по улучшению пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных ЛПХ посредством приобретения и высева семян многолетних трав;

- обеспечение высева приобретенных семян многолетних трав в текущем финансовом году.

2.4 Размер субсидии сельскому (городскому)  поселению определяется по формуле:

СПО
            СПi =          ---------------------
х n
, где:

N
СПi - размер субсидии на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных ЛПХ посредством приобретения и высева семян многолетних трав i-му сельскому (городскому) поселению муниципального района Омской области;

СПО - объем субсидий, предусмотренный в бюджете муниципального района в текущем финансовом году на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных ЛПХ посредством приобретения и высева семян многолетних трав;

N – общее количество гектар пастбищ подлежащих улучшению, прошедших отбор для предоставления межбюджетного трансферта на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных ЛПХ посредством приобретения и высева семян многолетних трав.
n-  количество гектар пастбищ подлежащих улучшению в поселении, прошедших отбор для предоставления межбюджетного трансферта на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных ЛПХ посредством приобретения и высева семян многолетних трав.
2.5 В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства подлежат возврату в соответствующий бюджет в порядке, установленном законодательством.

3. Порядок использования субсидии на уровне сельских поселений зависит от того, кому принадлежит право собственности (пользования) земель, на которых осуществляется выпас скота граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, и планируется проведение работ по  улучшению пастбищ посредством приобретения и высева семян многолетних трав.

3.1 В случае, если земли находятся в муниципальной собственности поселения, расходы по улучшению пастбищ осуществляются непосредственно администрацией поселения за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете сельского поселения на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд и отражаются по кодам бюджетной классификации:

04 05 522 1401 224 340 (приобретение семян),
04 05 522 1401 224 226 (оплата работ по высеву семян).

3.2 Если пастбища расположены на землях, находящихся в государственной собственности, собственности муниципального района или частной, вышеуказанные расходы должны осуществляться в виде субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, производителям товаров, работ, услуг в сфере сельского хозяйства на возмещение затрат по улучшению пастбищ (далее - субсидии), по кодам бюджетной классификации  04 05 522 1401 810 242, в порядке, определенном  пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В этом случае на уровне сельского поселения должны быть приняты следующие  нормативно-правовые акты:

- решение о бюджете сельского (городского) поселения о бюджете на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов, предусматривающее указанные расходы;

- постановление Главы администрации сельского поселения об утверждении положения о предоставлений субсидий, в котором должны быть определены:

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

Основанием для предоставления субсидии являются предоставленные однократно:

- заявление на предоставление субсидий по форме согласно приложению №1 к настоящему порядку;
 - заверенные подписью и печатью (при наличии) получателя субсидии копии:

- свидетельств о государственной регистрации, подтверждающие право собственности земель, на которых осуществляется выпас скота граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, и планируется проведение работ по  улучшению пастбищ посредством приобретения и высева семян многолетних трав.

- договора купли-продажи семян;

- товарной накладной;
          - счет-фактура;
        - договор на оказание работ и услуг по улучшению пастбищ;

        - акт выполненных работ и оказанных услуг;
- платежных документов, подтверждающих оплату по договору купли-продажи и договору на оказание работ и услуг;

- акта расхода семян и посадочного материала по форме первичной учетной документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья № СП-13, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29 сентября 1997 года № 68 (для юридических лиц).

3) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
В случае представления недостоверных сведений, а также нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении, администрация сельского (городского) поселения в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет получателям субсидий уведомление о возврате субсидий. Субсидии подлежат возврату в соответствующий бюджет в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о возврате субсидий.

В случае нарушения получателями субсидий срока возврата субсидий, субсидии возвращаются в бюджет в судебном порядке.

4. Комитет финансов и контроля  администрации Москаленского муниципального района в целях проведения проверки вправе запрашивать копии документов, подтверждающих фактическое осуществление  расходов, компенсируемых из бюджета муниципального района.

5. Контроль за выполнением условий предоставления компенсации осуществляется заместителем главы, начальником Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Москаленского муниципального района Дымура И.Я.

            Приложение № 1
к Порядку

расчёта и предоставления субсидии
                                                                                                на возмещение части  расходов
                                                                                                     на улучшение пастбищ для выпаса
сельскохозяйственных животных граждан,
  ведущих личное подсобное хозяйство,
посредством приобретения и высева
семян многолетних трав.

Администрация сельского поселения

Омской области

____________________________________________
(для юридического лица – наименование, место нахождения; для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, в случае, если имеется, отчество, место жительства)

ИНН _______________________________________

КПП (для юридического лица)_________________
Контактный телефон (при наличии)_____________
Банковские реквизиты
	Р/с

	Наименование банка

	БИК

	К/с

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить субсидию на улучшение пастбищ для выпаса сельскохозяйственных животных ЛПХ посредством приобретения и высева семян многолетних трав в размере согласно расчету:

	Наименование культуры

	Количество, т

	Площадь, га

	Место расположения

	Стоимость  одной тонны, руб.

	Затраты на приобретение (без транспортных расходов) всего, руб.

	Затраты на высев всего

	в том числе:

	…

	…

	…

	Размер субсидии, руб.

Гарантирую достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении.
	Руководитель организации,

индивидуальный предприниматель или уполномоченное лицо*

	М.П.
	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Дата приема заявления: «_____»_____________________ 201_ г.

Подпись специалиста ____________________________________.
В случае подписания данного заявления лицом в силу полномочия, основанного на доверенности, указываются её реквизиты.
________________
Приложение №2
к решению совета

Москаленского муниципального района от __.__.2012г. № __
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидии на улучшение пастбищ для выпаса
сельскохозяйственных животных ЛПХ
 посредством приобретения и высева
семян многолетних трав в 2012 году.

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Сумма субсидии всего, руб.
	в том числе

	из средств областного бюджета
	из средств местного бюджета

	1
	Алексеевское сельское поселение
	536572
	509743,40
	26828,60

	2
	Роднодолинское сельское поселение
	773255
	734592,25
	38662,75

	3
	Шевченковское сельское поселение
	59305
	56339,75
	2965,25

	4
	Элитовское сельское поселение
	92108
	87502,6
	4605,4

	ИТОГО
	1461240
	1388178
	73062